
Velké Žernoseky
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Litoměřice GPS souřadnice: 50.539409N, 14.063773E

Nadmořská výška: 151 m n. m. První pís. zmínka: 1218 (806 let) Katastrální výměra: 296 ha

Počet obyvatel: 491 PSČ: 412 01

Adresa URL: www.velke-zernoseky.cz

Historie obce Velké Žernoseky
První písemná zmínka o obci je z roku 1218. Jméno obce vzniklo ze zaměstnání obyvatelstva - sekání
velkých žernovů mlýnských.  Asi kolem r.1143 povolal český král Vladislav II. několik desítek mnichů z
kláštera Steinfeld nad Rýnem, kterým daroval vesnice Lovosice, Velké Žernoseky a další. Tito němečtí
mniši byli pány Žernosek déle než 100 let a na místě hustých lesů založili bohaté vinice. Poté se ujali
vlády nad panstvím žernoseckým čeští páni z Lípy, kteří převzali od mnichů obrovské vinné
sklepy, jenž jsou vytesány do skály a zaujímají plochu 2146 metrů a jsou spojeny chodbami o délce 275 m.
Poté se vystřídalo mnoho pánů nad žernoseckým zámkem a vinicemi. Byli to: od roku 1237 byl majitelem
panství Jindřich z Lípy ,který je prodal v roce 1248 bohatému měšťanu Haerwigovi z Litoměřic. Po
této době byla obec Velké Žernoseky majetkem rytíře z Lichtenburga. Tento majitel obec prodal
cisterciánskému klášteru Mariazell z Míšně. Za husitských válek byli mniši vyhnáni a král Václav daroval
panství sousedním knížatům do opatrování. Potom se staly Žernoseky majetkem pánů z Kamýku až do
roku 1667, kdy byly Žernoseky prodány Janu Hartvigovi z Nostic. Od této doby zůstaly Žernoseky v rodině
Nostic-Rienecku až do převratu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6007/velke-zernoseky/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 02:13:39


